Ciò può essere dimostrato: infatti, come afferma Averroè, che è citato da Baconthorpe, ciò che conosce altro per sé, è trasformato ed è possibile che sia trasformato in peggio. Inoltre un principio nobilissimo non acquisisce la sua nobiltà se non mediante la sua azione ma, se Dio comprende i *vilia*, allora la sua azione è

²⁰¹John Baconthorpe, *Quaestiones in quatuor libros sententiarum* in *Quaestiones in quatuor libros sententiarum et quodlibetales*. vol. I, Lib. II d. 5 q. I. Cremona, 1618 pp. 503-505.

²⁰²"*Quintus articulus. Quomodo Angelus intelligit inferiora se? Ubi dicitur secundum Commentatorem, quod inferiora se non intelligit sicut per se intellecta, sed cognoscendo se, ex perfectione illius actus, quo distinguendo in cognitione sui intelligit alia inferiora consecutive, sicut aliquis comprehenderet prima principia et semper sisteret in speculatione eorum, ex perfectione actus quasi consecutive cognosceret omnes conclusiones: nec tamen per positum transiret intellectus suus super conclusiones, sicut super obiecta per se speculata. Hoc in simili diffuse probatur lib. 1 distin. 39 artic. 1. Quod autem non intelligit aliud a se, quod sit inferior, et hoc tamquam per se intellectum probatur: nam Commentator duodecimo Metaphysicae commento quinquagesimoprimum probat quod primum non intelligit aliud a se, quia illud, quod intelligit quodcumque, et hoc tamquam per se intellectum reducens intellectum de potentia in actum intellectus eius obsequitur illud, quod intelligit, quia semper est sub eo in ordine. Arguo: sed Angelus non potest obsequi inferioribus se, ut sic sub illis in ordine; ergo, etc.*" lvi p. 505.

la più spregevole fra le azioni²⁰³. Infine Baconthorpe ritiene, polemizzando contro Scoto ed Enrico di Gand, che l'angelo conosca gli enti naturali mediante la propria essenza in quanto essa è uno specchio nell'essere rappresentativo senza bisogno di abiti conoscitivi o di specie intelleggibili che precedano l'atto conoscitivo²⁰⁴.

Baconthorpe si confronta anche con il problema della localizzazione dell'angelo che era stato oggetto di un intervento censorio nel 1277 da parte del vescovo di Parigi, Etienne Tempier che aveva condannato la tesi secondo cui l'angelo può trovarsi in luogo mediante la propria operazione. Baconthorpe nega che la sostanza separata possa essere in un luogo mediante la propria attività e sostiene che un angelo si trovi in un dato luogo a causa della limitazione della sua essenza. Per spiegare come possa avvenire, Baconthorpe sostiene che la causa più diretta della localizzazione di un angelo è la sua applicazione o contatto naturale con il luogo che ha, come risultato, la creazione di un ente accidentale²⁰⁵. Quanto invece al problema della composizione angelica, Baconthorpe nega che gli angeli siano composti di materia e forma, e dopo aver respinto le posizioni di Tommaso d'Aquino e di Riccardo di Middleton, conclude che probabilmente gli angeli si compongono di atto e potenza realmente distinti²⁰⁶.